«Nos Jacobus, Dei gratia Rex etc. Atendentes quod vos Jurati et probi 
homines Civitatis Valentie, pro habendo in ipsa Civitate aptiori et magis 
idóneo loco ad usum et habitationem Curie civitatis ipsius, locusque litigandi 
ac captos custodiendi seu detinendi: propter insuficientiam et ambitus 
stricturam domorum ipsius civitatis in quibus dicta curia tenebatur et teneri 
consuevit juxta concessionem et ordinationem Illustrissimi Domini Regis 
Jacobi felicis memorie avi nostri factam cum privilegio suo et prout in foro 
Valentie continetur: emistis noviter seu emi fecistis quasdam domos sitas in 
dicta civitate prope Ecclesiam Beate Marie Sedis Valentie in platea que vocatur 
seu nominatur de la erba ab Albertino et Daniele de la Volta fratribus: ut in 
eis dicta Curia mutetur et teneatur et sint ad servitium atque usum curie 
supradicte. Ideo ad humilem supplicationem vestram, gratam habentes muta-
tionem hujusmodi: per Nos et nostros volumus, concedimus et ordinamus 
quod de cetero dicte domus nunc empte, et si quas aliquas domos prefatis 
domibus contiguas deinde emeritis hac de causa, sint perpetuo ad servitium, 
usum et habitationem dicte curie et in eis ipsa curia teneatur ac sit, prout erat 
et esse consuevit in domibus supradictis, juxta concessionem et ordinationem 
dicti Domini Regis Jacobi avi nostri: et prout in privilegio suo ac foro pre-
dicto melius et plenius continetur: Itaque ipse domus noviter empte ac de 
cetero ut premittitur emende, succedant et sint in ómnibus et per omnia loco 
domorum predictarum in quibus primitus curia tenebatur ad usum et servi
t ium curie, tam in ducendis causis seu querimoniis criminalibus et civilibus, 
quam in captis vel criminosis detinendis, recludendis et incarcerandis, quam 
aliis etiam quibuslibet ad que domus predicte antiquitus concesse et deputate 
fuerunt: foro aliquo vel privilegio in contrarium edito in aliquo non obstante. 
Volumus insuper et concedimus Vobis, quod dictas domos in quibus dicta 
curia teneri consuevit possitis, premissis non obstantibus, venderé seu alie
nare cuicumque seu quibuscumque voluerit is, exceptis militibus atque 
sanctis, ita tamen quod pretium ipsarum domorum ponatur et convertatur in 
solvendo pretio emptionis predictorum domorum nunc per vos ut premititur 
emptarum... Datis Valentie. X . Kal . Madii anno Domini M . CCC. XI.» 

Como se ve, examinando este documento, se trata en él de que se, 

LIBRO I CAPÍTULO X X I V I 7 7 

construya la casa de la ciudad, que efectivamente se construyó en el 
siglo XIV y ha durado hasta nuestros días, en el solar que ahora ocupa 
el jardincillo que hay junto á la Audiencia, antigua casa de la Diputa
ción del Reino, de la que la separaba una calle. La casa de la ciudad 
del siglo XI I I , la Curia de la reconquista, ya dejamos sentado que ocu
paba la manzana que separa las plazas de la Almoina y la del Arzobis
po. Allí, en aquella misma plaza inmediata á la catedral, en la llamada 
plaza de Santa María, mandó D. Jaime I que en casos de commoción 
popular se reuniesen los vecinos de Valencia para ayudar al Justicia en 
la defensa del procomún, ¿y por qué allí? Porque en aquel sitio estaba 
la curia de la ciudad: «veniant omnes cum armis ad plateam Sánete 
»Marie Majoris ad Ecclesiam ejusdem.» (V. El Archivo, VJ, 235.)